
Decretul nr. 2019-1451 din 24 decembrie 2019 privind 
interzicerea anumitor produse din plastic de unică 
folosință

Ultima actualizare a datelor din acest text: 01 ianuarie 2020

NR: TREP1930965D

JORF nr. 0300 din 27 decembrie 2019

Prim-ministrul,

cu privire la raportul ministrului tranziției ecologice și solidare și al ministrului 
economiei și finanțelor,

având în vedere Directiva 94/62/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 
20 decembrie 1994 privind ambalajele și deșeurile de ambalaje, modificată de 
Directiva 2004/12/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 
11 februarie 2004,

având în vedere Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de 
informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile 
societății informaționale,

având în vedere Directiva 2019/904 a Parlamentului European și a Consiliului 
privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului,

având în vedere Directiva 90/385/CEE privind apropierea legislațiilor statelor 
membre referitoare la dispozitivele medicale active implantabile,

având în vedere Directiva 93/42/CEE privind dispozitivele medicale,

având în vedere Codul Mediului, în special articolul L. 541-10-5 partea III introdus 
de articolul 73 din Legea nr. 992/2015 din 17 august 2015 privind tranziția 
energetică către o creștere ecologică și modificat de articolul 28 din Legea 
nr. 938/2018 din 30 octombrie 2018 privind echilibrul relațiilor comerciale în 
sectorul agricol și alimentar și alimentația sănătoasă, durabilă și accesibilă tuturor,

având în vedere observațiile formulate cu ocazia consultării publice realizate în 
perioada cuprinsă între 24 iulie 2019 și 3 septembrie 2019, conform articolului L. 
123-19-1 din Codul Mediului,

având în vedere notificarea nr. 2019/0346/F adresată Comisiei Europene la 18 iulie 
2019,



Hotărăște:

Articolul 1

Au fost modificate următoarele dispoziții:

 Modifică Codul mediului – articolul D543-294 (T)

Articolul 2

Au fost modificate următoarele dispoziții:

 Modifică Codul mediului – articolul D543-295 (T)
 Modifică Codul mediului – Subsecțiunea 2: Produse din plastic de unică 

folosință (Ab)
 Modifică Codul mediului – articolul D543-295 (MMN)
 Modifică Codul mediului – articolul D543-295 (T)
 Modifică Codul mediului – articolul D543-296 (MMN)

Articolul 3

Au fost modificate următoarele dispoziții:

 Modifică Codul mediului – articolul D543-294 (MMN)
 Modifică Codul mediului – articolul D543-295 (MMN)
 Modifică Codul mediului – articolul D543-296 (MMN)

Articolul 4

Dispozițiile din prezentul decret intră în vigoare la 1 ianuarie 2020, cu excepția 
dispozițiilor prevăzute la articolul 3 care intră în vigoare la 3 iulie 2021.

Paiele, tacâmurile, bețele de lemn de frigărui, capacele de sticlă de unică 
folosință, tăvile pentru mâncare, cupele de înghețată, bolurile pentru salate, 
cutiile și agitatoarele pentru băuturi care fac obiectul unei interdicții de punere 
la dispoziție, începând cu 1 ianuarie 2020, în temeiul articolului L. 541-10-5, 
au o perioadă de eliminare a stocurilor acestor produse care nu depășește șase 
luni de la data respectivă, cu condiția ca acestea să fi fost fabricate sau 
importate înainte de această dată.

Articolul 5

Ministrul tranziției ecologice și solidare, ministrul economiei și finanțelor, 
secretarul de stat de pe lângă ministrul tranziției ecologice și solidare și 
secretarul de stat de pe lângă ministrul economiei și finanțelor sunt 



responsabili, fiecare în sfera sa de competență, cu punerea în aplicare a 
prezentului decret care va fi publicat în Jurnalul Oficial al Republicii Franceze.

Adoptat la 24 decembrie 2019.

Edouard Philippe

De către prim-ministru,

Ministra tranziției ecologice și solidare,

Elisabeth Borne

Ministrul economiei și finanțelor

Bruno Le Maire

Secretarul de stat pe lângă ministrul tranziției ecologice și solidare,

Brune Poirson

Secretara de stat de pe lângă ministrul economiei și finanțelor,

Agnès Pannier-Runacher


	Decretul nr. 2019-1451 din 24 decembrie 2019 privind interzicerea anumitor produse din plastic de unică folosință
	Articolul 1
	Articolul 2
	Articolul 3
	Articolul 4
	Articolul 5


